
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

 

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Siracusa 

Via Brenta 75 — 96100 Siracusa 
geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

AVVISO AVVIO PROCEDURE NEGOZIATE PER AFFIDAMENTO LAVORI 

EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B DELLA LEGGE 120/2020 PER 
 

 
Lavori di sistemazione idraulica di un tratto di alveo del Torrente Risicone in c.da Rizzolo nel territorio del 

comune di Francofonte (SR) – Ordinanze del Tribunale di Catania n. 12300/2019, n. 12301/2019 R.G. e n. 

12207/2019 R.G. rispettivamente emesse in favore dei Sigg. Cascio Marcello e Cascio Nunzio (n. 12300/2019), 

della Sig.ra Cuniglione Grazia Elisa (n. 12301/2019) e della Sig.ra Russo Cristiana (n. 12207/2019). 

CUP: G58H2300070001 - CIG: 99515452BA - importo € 1.030.000,00; 

 

DETERMINA N.   391  DEL 11/07/2023 
 

L’INGEGNERE CAPO 
 

Premesso che: 

 
- con D.S.G. Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia (AdB), n. 339 del 19/10/2022 è stata 

disposta l’approvazione della Convenzione tra Autorità di Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico 

sottoscritta dai rispettivi rappresentanti, la quale definisce le funzioni, i ruoli e le attività dei due Dipartimenti 

nell’ambito della realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul 

demanio idrico regionale. Nello specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Genio Civile e dai 

relativi Servizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare per la realizzazione degli interventi sul demanio idrico 

fluviale di competenza dell’AdB Sicilia, titolare delle risorse finanziarie per l’esecuzione degli Stessi, già 

stanziate sui citati capitoli del bilancio regionale; 

- con D.D.G. n. 176 del 06/02/2023 del DRT è stato nominato il RUP ed il gruppo di lavoro  dell’intervento 

denominato “ Lavori di sistemazione idraulica di un tratto di alveo del Torrente Risicone in c.da Rizzolo nel 

territorio del comune di Francofonte (SR) – Ordinanze del Tribunale di Catania n. 12300/2019, n. 

12301/2019 R.G. e n. 12207/2019 R.G. rispettivamente emesse in favore dei Sigg. Cascio Marcello e Cascio 

Nunzio (n. 12300/2019), della Sig.ra Cuniglione Grazia Elisa (n. 12301/2019) e della Sig.ra Russo Cristiana 

(n. 12207/2019).”, come di seguito specificato: 

       - RUP - Dott. Vanella Vincenzo; 

- Progettista e Direzione Lavori - Geom Nanì Giorgio; 

- Collaboratore al R.U.P. e alle attività di D.L. - Sig. Allanni Massimo; 

- con nota, prot. N. 16030 del 27/06/2023 il DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ 

DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA SERVIZIO 8 - ha trasmesso al 

Dipartimento Regionale Tecnico le singole convenzioni POC 2014/2020, tra le quali quella per 

mailto:geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it


 

 

l’intervento in epigrafe, specificando, altresì, di poter dare avvio alle procedure di gara richiamando 

l’art. 1 comma 5 della Legge 55/2019; 

Considerato che: 

 

- l’importo dei lavori da affidare per la realizzazione dell’intervento in epigrafe, è inferiore a 

1.000.000 euro e pertanto rientrante nell’intervallo previsto dall’art. 50 comma 1 lettera c) del dlgs 

36/2023; 

 

Viste in particolare 

 

- la l.r. 7/2019 e la legge 241/90; 

- la l.r. 12/2011 e il D.P. 13/2012; 

- il dlgs 50/2016 per quanto applicabile; 

- il d.lgs. 36/2023 e i relativi allegati; 

- la legge 55/2019; 

- le interpretazioni della dottrina e della giurisprudenza sui contratti pubblici; 

- le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT. 

 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 

 
Per quanto sopra premesso, visto e considerato, ritenuto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 1 

comma 5 della legge 55/2019, all’avvio delle procedure di affidamento dell’esecuzione dei lavori 

nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate,  
DETERMINA 

1. di decidere di avviare le procedure di affidamento dell’appalto dei lavori dell’intervento in 

epigrafe ricorrendo alla procedura di cui all’art. 50 comma 1, lettera c) del dlgs 36/2023 e 

pertanto a procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del dlgs 36/2023, 

individuabili anche tramite l’elenco di cui all’Albo degli Operatori Economici per la 

Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, di cui al D.A. n. 14/GAB del 

25/03/2021. 

2. il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso con esclusione automatica delle 

offerte ex art. 54 del dlgs 36/2023, utilizzando il metodo A dell’allegato II.2 del dlgs 

36/2023. 
3. il contratto, ex art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023, sarà in modalità elettronica, nelle 

modalità ivi previste per la procedura negoziata, con sottoscrizione con firma digitale delle 

parti; 

4. il fine di pubblico interesse è il ripristino del regolare deflusso delle acque del corso d’acqua 

in epigrafe; 

5. l'oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori dell’intervento in epigrafe; 

6. il valore economico presunto dei lavori in appalto, dell’intervento indicato in epigrafe, è di € 

714.514,95  (esclusa IVA) con lavorazioni ricadenti in categoria OG8; 

7. l lavori ricadono nel territorio dei Comuni di Francofonte e Buccheri (SR); 

8. la spesa rientra tra quella per la quale l’Ufficio è stato autorizzato alla gara (capitoli 525112 e 

525113); 

9. la liquidazione spetterà all’Autorità di Bacino e su presentazione di regolare fattura, che 

dovrà essere emessa  elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’accertata 



 

 

regolare esecuzione dei lavori, secondo quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto e 

anche a tal fine si specifica che il codice IPA dell’Autorità di Bacino da indicare è H861D4 

e che nella fattura occorrerà indicare CIG, CUP; 

10. il termine di pagamento, salvo diversi termini di legge, sarà previsto entro 60 giorni dalla 

data di ricevimento della fattura; 

11. specificare che eventuali informazioni potranno essere richieste al RUP, Dott. Vincenzo 

Vanella, tel n. 0931 469984; 

12.  evidenziare che la procedura viene avviata ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019 

nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate allo stesso e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo; 

13. La presente determinazione a contrarre e di avvio delle procedure negoziate, sarà pubblicata 

sul sito istituzionale internet di questa Amministrazione anche per darne evidenza pubblica. 

 

Siracusa,  11/07/2023                                                            F.to L’Ingegnere Capo  

                                                                                          Maurizio VACCARO 

 

 
 


